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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Sở Giáo dục và Đào tạo tiến tới Đại hội 

Thi đua yêu nước tỉnh Bình Thuận lần thứ IX, năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2658/KH-UBND ngày 16/7/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua 

yêu nước tỉnh Bình Thuận lần thứ IX năm 2025; Hướng dẫn số 116/HD-SNV ngày 

10/01/2025 của Sở Nội vụ về việc xét khen thưởng Hội nghị điển hình tiên tiến các 

cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bình Thuận lần thứ IX, Sở Giáo dục và Đào 

tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu 

nước từ sau Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo dục năm 2020 và Đại hội Thi 

đua yêu nước tỉnh Bình Thuận lần thứ VIII năm 2020 góp phần thực hiện nhiệm vụ 

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương đồng thời 

chỉ ra những ưu điểm cần phát huy hạn chế cần khắc phục; đề ra phương hướng, 

nhiệm vụ nhằm thực hiện đạt hiệu quả cáo các phong trào thi đua yêu nước và công 

tác khen thưởng trong những năm tiếp theo. 

2. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của ngành Giáo dục tỉnh năm 2025 để 

biểu dương những thành tích, kết quả các phong trào thi đua và tôn vinh các tập thể, 

cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu xuất sắc của các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc 

Sở trong các lĩnh vực. Qua đó, khơi dậy và phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc, tạo động lực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ tỉnh Bình Thuận lần thứ XIV, tạo đà cho việc thực hiện nhiệm vụ, mục 

tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm, giai đoạn 2025-2030. 

3. Thông qua Hội nghị điển hình tiên tiến để khẳng định và rút ra những bài 

học kinh nghiệm về tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; về xây 

dựng và nhân rộng điển hình, mô hình tiên tiến. Tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh các 

phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-

CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và các quy định của pháp luật về thi đua, 

khen thưởng. 

4. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết 

kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí. 
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II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH 

1. Những nội dung tập trung chỉ đạo từ nay đến khi tiến hành Hội nghị 

điển hình tiên tiến của Sở Giáo dục và Đào tạo và Đại hội Thi đua yêu nước 

tỉnh lần thứ IX năm 2025 

1.1. Tiếp tục phát động đợt thi đua sâu rộng, sôi nổi, thiết thực trong toàn ngành, 

tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm 

là: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Chung sức, 

chung lòng xây dựng nông thôn mới”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh”, “Toàn dân bảo vê ̣an ninh Tổ quốc”,“Vì người nghèo - không để 

ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức Bình Thuận thi đua thực hiện 

văn hóa công sở”, “Quyết tâm đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách 

nhiệm vì sự phát triển của quê hương Bình Thuận”, “Đẩy mạnh công tác cải cách 

hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu 

hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí”… Đồng thời biểu 

dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc 

trong các phong trào thi đua yêu nước. 

1.2. Xây dựng kế hoạch, biện pháp tổ chức các phong trào thi đua cụ thể, thiết 

thực, lập thành tích thiết thực, hướng tới kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam, 50 năm Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận và giải phóng hoàn 

toàn miền Nam thống nhất đất nước, 135 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 

77 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc, 80 năm Ngày 

Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, chào mừng Đại hội Đảng các cấp và kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trong năm 2025. Đăng ký thực hiện 

những công trình hoặc việc làm thiết thực để chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến 

của Sở năm 2025 và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ IX. 

1.3. Tăng cường tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của cơ quan Sở 

và các đơn vị trực thuộc Sở để biểu dương các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, 

gương người tốt, việc tốt, sáng tạo..., tạo khí thế sôi nổi chào mừng kỷ niệm các ngày 

lễ lớn trong năm 2025, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Đại 

hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ IX và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ 

XI; nâng cao nhận thức và tinh thần, trách nhiệm chấp hành tốt của đội ngũ công 

chức, viên chức, người lao động về các quy định của pháp luật về thi đua, khen 

thưởng.  

1.4. Chú trọng phát hiện các điển hình, nhân tố mới thật sự tiêu biểu trong các 

phong trào thi đua yêu nước được suy tôn để biểu dương, tôn vinh kịp thời và đề 

nghị các hình thức khen thưởng phù hợp, xứng đáng; khẩn trương rà soát, lựa chọn 

các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua để biểu dương, 

khen thưởng kịp thời theo thẩm quyền.  

2. Hình thức, thời gian, chương trình tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến 

2.1. Đối với các đơn vị trực thuộc 
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- Hình thức tổ chức: Tùy vào quy mô và đặc điểm của đơn vị có thể lựa chọn 

một số hình thức tổ chức như sau: “Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến” hoặc 

“Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt”; “Hội nghị biểu dương người lao động 

giỏi, lao động sáng tạo” và có thể kết hợp chung với các hội nghị khác nhằm giảm 

bớt kinh phí, tiết kiệm thời gian. 

- Thời gian tổ chức: 01 buổi, hoàn thành trước ngày 30/4/2025. 

2.2. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Hình thức tổ chức: “Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo dục” kết hợp với 

“Lễ Tuyên dương giáo viên, học sinh tiêu biểu” năm học 2024-2025. 

- Thời gian: 01 buổi, hoàn thành trước ngày 31/5/2025. 

- Thành phần tham dự hội nghị: Đại diện lãnh đạo cấp ủy, lãnh đạo Sở, lãnh 

đạo Phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc 

Sở, Ban Chấp hành công đoàn cơ sở; công chức, viên chức, người lao động; các tập 

thể, cá nhân điển hình tiên tiến; các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong các 

phong trào thi đua yêu nước do ngành tổ chức phát động. 

3. Công tác khen thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến 

Để ghi nhận, tôn vinh những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, đạt thành tích 

xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025; Hội đồng 

Thi đua, Khen thưởng ngành Giáo dục xét duyệt và tham mưu Giám đốc Sở Giáo 

dục và Đào tạo khen thưởng cho các tập thể và cá nhân trong Hội nghị, cụ thể như 

sau: 

3.1. Đối tượng: Tập thể, cá nhân thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị 

trực thuộc. 

3.2. Hình thức: Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

3.3. Điều kiện, tiêu chuẩn xét khen thưởng 

a) Đối với tập thể 

- Tập thể tiêu biểu xuất sắc trong hoạt động Khối thi đua, có 02 lần được UBND 

tỉnh tặng Cờ Thi đua hoặc 01 lần được UBND tỉnh tặng Cờ Thi đua và 02 lần được 

Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen (kể cả khen thưởng công trạng, chuyên đề, đột 
xuất). 

- Tập thể tiêu biểu xuất sắc, có 05 lần liên tục được UBND tỉnh công nhận danh 

hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”, trong thời gian đó có 02 lần được Chủ tịch UBND 

tỉnh tặng Bằng khen (Khen thưởng công trạng). 

- Tập thể tiêu biểu xuất sắc, có 04 lần được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng 

khen trong các phong trào thi đua chuyên đề do UBND tỉnh phát động hoặc Bộ, 

ngành, Mặt trận, đoàn thể Trung ương phát động như: “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Chung sức, chung lòng xây dựng nông 

thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; “Vì người nghèo - Không ai bị bỏ lại phía sau” 
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giai đoạn 2021 - 2025; “Cán bộ, công chức, viên chức Bình Thuận thi đua thực hiện 

văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Dân vận khéo”, “Phong trào thi đua đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025”; “Chuyển đổi số”; 

“Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng 

bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” tỉnh Bình Thuận, giai đoạn 2022 

- 2030; “Thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 

- 2030 của tỉnh Bình Thuận”; “Quyết tâm đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì 

sự phát triển của quê hương Bình Thuận”;“Xây dựng người phụ nữ Bình Thuận thời 
đại mới” giai đoạn 2024 - 2027; “Tuổi cao gương sáng” trên địa bàn tỉnh…  

b) Đối với cá nhân 

Có 05 năm liên tục được cấp có thẩm quyền đánh giá, xếp loại “Hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ”, trong thời gian đó có 02 lần được Chủ tịch UBND tỉnh Bằng 

khen (khen thưởng công trạng) và 01 lần được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen 

(khen thưởng chuyên đề, đột xuất).  

Các đơn vị căn cứ vào đối tượng, tiêu chuẩn, rà soát, lập danh sách các trường 

hợp đáp ứng đủ điều kiện; lập hồ sơ đề nghị Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo khen 

thưởng theo quy định. Đồng thời, tổ chức tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng gương 

điển hình tiên tiến theo thẩm quyền. 

3.4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng 

- Tờ trình kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng của cơ đơn vị, địa phương 

trình khen thưởng; 

- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trình; 

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng, thực hiện theo 

quy định tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. 

- Số lượng: 01 bộ. 

* Lưu ý: Nội dung thành tích báo cáo đề nghị khen thưởng phải thể hiện rõ 

những kết quả nổi bật tiêu biểu của tập thể, cá nhân đạt được trong thực hiện nhiệm 

vụ chính trị và trong thực hiện các phong trào thi đua.  

3.5. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng 

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) 

trước ngày 12/4/2025 để tổng hợp. 

4. Một số hoạt động trước và sau hội nghị, đại hội  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về thi đua, khen thưởng, những điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua 
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yêu nước của cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa, văn nghệ… phù hợp với 

điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị tuyên truyền chào mừng hội nghị, đại hội. 

5. Một số nội dung trọng tâm của hội nghị 

a) Về báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong 5 năm 

(giai đoạn 2020-2025) và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 

năm đến (giai đoạn 2025-2030)  

- Báo cáo phải nêu được nét mới trong các phong trào thi đua thiết thực, hiệu 

quả, những mô hình mới, cách làm hay góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của 

phòng, cơ quan, đơn vị. 

- Bố cục và nội dung chính của báo cáo, cụ thể:  

+ Đánh giá kết quả đạt được của các phong trào thi đua yêu nước từ khi Hội 

nghị điển hình tiên tiến các cấp vào năm 2020; nêu rõ các phong trào thi đua và đánh 

giá tác động và tính thiết thực, hiệu quả của các phong trào thi đua góp phần hoàn 

thành nhiệm vụ chính trị của phòng chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc Sở. 

+ Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua 

yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể trong 

những năm qua.  

+ Kết quả công tác khen thưởng: Phân tích kết quả, số lượng các hình thức khen 

thưởng, việc khen thưởng cho người trực quản lí, giảng dạy, việc chấp hành các quy 

định về thi đua, khen thưởng.  

+ Những hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.  

- Phần phương hướng nhiệm vụ:  

+ Xác định phương hướng, mục tiêu chung của phong trào thi đua và công tác 

khen thưởng, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. 

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác Thi đua, khen thưởng và các giải 

pháp chủ yếu.  

b) Về báo cáo tham luận (báo cáo thành tích) của các tập thể, cá nhân điển hình  

- Báo cáo điển hình cần lựa chọn đảm bảo cơ cấu trên các lĩnh vực, có minh 

họa bằng hình ảnh, video clip, phóng sự.  

- Lựa chọn những tập thể, cá nhân thực sự điển hình, có mô hình mới, sáng tạo, 

có tính thuyết phục, nêu gương, giáo dục và đảm bảo tính đại diện cho ngành. 

- Số lượng báo cáo tham luận: 03 tham luận (gắn với các cá nhân và tập thể 

điển hình). 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

Chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở, 

Công đoàn cơ quan thực hiện các nội dung: Báo cáo đánh giá phong trào thi đua giai 

đoạn 2020-2025; lập danh sách đại biểu dự hội nghị; tập hợp các báo cáo tham luận 

tại hội nghị; soạn thảo thư ngỏ, thư cảm ơn đến các nhà tài trợ; giấy mời chuyển đến 

đại biểu; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo Sở; điều hành chung công 

tác chuẩn bị và tổ chức lễ; xây dựng nội dung và chương trình; tham mưu thành lập 

ban tổ chức; tham mưu thành lập các tiểu ban phục vụ; tham mưu kinh phí tổ chức, 

kinh phí khen thưởng; phối hợp chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, lễ nghi khánh tiết; 

chuẩn bị Bằng khen, Giấy khen; chụp ảnh và đưa tin buổi lễ. 

2. Phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở 

- Cử công chức phối hợp tham gia công tác chuẩn bị trước, trong và sau lễ. 

- Chọn đại diện tổ chức, cá nhân viết và phát biểu tham luận. 

- Tổng hợp danh sách học sinh đạt kết quả trong các kỳ thi, cuộc thi cấp tỉnh 

trở lên trong năm học 2024-2025. 

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị, tập thể và cá nhân được đề 

nghị khen thưởng xây dựng video clip, hình ảnh để minh họa cho nội dung báo cáo 

thi đua và các báo cáo tham luận tại hội nghị. 

3. Các đơn vị trực thuộc Sở 

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở; hoàn tất các hồ sơ đề nghị 

khen thưởng gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo thành phần hồ sơ và thời gian 

quy định. 

- Thông tin đến học sinh, giáo viên, người lao động và tổ chuyên môn được 

tuyên dương, khen thưởng tham dự đúng thành phần. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Sở Giáo dục và Đào tạo phân công (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của Sở Giáo dục và 

Đào tạo tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bình Thuận lần thứ IX, năm 2025./. 
 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Ban Thi đua khen-thưởng tỉnh (để báo cáo); 

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở; 

- BCH Công đoàn cơ quan Sở; 

- Các phòng CM-NV thuộc Sở; 

- Các trường THPT&PT có nhiều cấp học; 

- Lưu: VT, VP (D-01b). 

  GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

Nguyễn Thị Toàn Thắng 
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